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Legal drugs and their use by students at secondary schools in the

Tábor district

Drugs currently represent a major problem worldwide, affecting each of us.

The Czech Republic ranks among the countries with the increasing trend of excessive

alcohol consumption. Alcohol consumption in this society is considered an absolutely

normal and tolerated phenomenon, equally as smoking of tobacco products

and excessive use of non-prescription drugs. Alcohol and drugs are not only legal

but their consumption is offered practically wherever you go.

The period of adolescence involves experimenting as its natural part. Legal

drugs are the first things the adolescents experiment with and for this reason

my bachelor thesis focuses on the use of alcohol, tobacco, caffeine and medicinal drugs.

The theoretical part of the thesis summarizes facts about the individual legal drugs

(alcohol, tobacco, caffeine, medicinal drugs) and analyzes related issues.

The purpose of my bachelor thesis was to find out facts about the use of legal

drugs at secondary schools in the district of Tábor and I have used some partial goals

and previously established hypotheses to achieve it. The partial goals included

identification of the first experience with legal drugs and quantities consumed

by secondary school students. In order to verify the established hypotheses I have used

quantitative research and the method of interviewing by questionnaires. The research

group consisted of 290 respondents, from which 108 boys and 101 girls.

5 hypotheses were formulated for the research. The hypothesis H1 assumed that

boys consume alcohol more often than girls. The hypothesis H2 assumed that boys have

the first experience with tobacco earlier than girls. The hypothesis H3 assumed girls

consume more caffeine than boys. The hypothesis H4 assumed that girls consume more

medical drugs than boys. The hypothesis H5 assumed that students of secondary

vocational schools consume more alcohol than students of secondary comprehensive

schools. All those previously established hypotheses have been confirmed.

This bachelor thesis may be used by the general public and by professionals

in the Czech Republic to increase the level of awareness about the use of legal drugs.

The thesis has brought some new findings and it has mapped the situation

in consumption of legal drugs by students of secondary schools in the district of Tábor.

Therefore the thesis may contribute to an effective prevention among this group

of adolescent youth.
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ÚVOD

Užívání legálních drog má v České republice, ale i po celém světě, dlouhodobou

tradici. Legální drogy jsou součástí lidského života již po staletí.

Česká republika se řadí mezi země, ve kterých se objevuje zvyšující se trend

nadměrného konzumování alkoholu. V porovnání s ostatními zeměmi zaujímá Česká

republika nejvyšší místa v konzumaci čistého alkoholu. Alkohol má ve skupině

legálních drog výjimečné postavení, jelikož patří mezi nejstarší a nejvíce užívané drogy.

Alkohol, stejně jako tabák, se u nás v České republice občas nazývá jako „průchozí

droga“. To znamená, že určitá část dětí a mladistvých přechází k látkám, které

jsou pro ně ještě nebezpečnější. Konzumace alkoholu a kofeinu, stejně tak i užívání

tabákových výrobků a léků, je v naší společnosti běžné a tolerované.

Problematika legálních drog je v současné době velmi aktuální, jelikož jejich

spotřeba neustále roste. Úplná abstinence od některé psychotropní látky, jako například

zásadní odmítání čaje, tabákových výrobků, alkoholu či léků, je v naší společnosti spíše

výjimkou.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla problematikou legálních drog zabývat.

Jsem si vědoma toho, že popsat celou tuto problematiku v jedné bakalářské práci, není

možné. Proto je má bakalářská práce zaměřena na problematiku legálních drog u dětí

a mladistvých, konkrétně u studentů středních škol.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Alkohol

Spotřeba alkoholu v České republice se pohybuje okolo 10 litrů čistého alkoholu

na obyvatele. Ve spotřebě piva již delší dobu zastupujeme přední místo ve světě.

Nadměrná konzumace alkoholu se v České republice objevuje asi u jedné čtvrtiny mužů

a jedné desetiny žen (32).

1. 1. 1 Historie alkoholu

Sledování dějin užívání alkoholu a alkoholických nápojů znamená sledování

vývoje celého lidstva (26). Pití alkoholu doprovází lidstvo již od samých počátků dějin

(57). Opojné nápoje již patřily v dávných dobách po celém světě k náboženské,

společenské i soukromé události (43). O přenos alkoholu do Evropy se kolem r. 1100

n.l. nejvíce zasloužila lékařská škola v italském Salermu. Destiláty ale zároveň působily

to, že alkohol začal způsobovat velmi vážné problémy společenského charakteru.

Nadměrná konzumace alkoholu a alkoholických nápojů je označována jako

alkoholismus. Tento termín byl poprvé použit v roce 1849 švédským lékařem

Magnussem Hussem. Psychoaktivní účinky alkoholu jsou závislé především na formě,

množství a způsobu užití požitého alkoholického nápoje (31).

V současné době se stal alkohol nejrozšířenější tvrdou drogou na celém

světě. Česká republika se řadí do zemí se značným rozšířením konzumace alkoholu

a s vysokou společenskou tolerancí (69). Pokusy, které se snažily v minulosti o zákaz

volného prodeje alkoholických nápojů, tzv. prohibice, nevedly k uspokojivým

výsledkům (27).

1. 1. 2 Alkohol

Alkohol se řadí do skupiny hypnosedativ, které se vyznačují krátkodobým

účinkem a předpokládá se, že člověk závislý na alkoholu zemře pravděpodobně o 15 let

dříve, než je očekávaná průměrná délka pro lidskou populaci (64). Pokud mluvíme o

alkoholu, myslíme tím nápoje, které jsou z největší části ochucené směsí vody a
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lihu(26). Alkohol má mezi látkami ovlivňující psychické funkce velmi výjimečné

postavení, jelikož je také farmakem a zdrojem energie (50).

Alkohol se stal nejrozšířenější, nejčastěji užívanou a v našem sociokulturním

prostředí velmi akceptovanou psychoaktivní látkou. Ve většině zemí světa je alkohol

běžně dostupnou látkou a je propagován prostřednictvím masivních kampaní, které

jsou zaměřené právě na mladé lidi (21). Alkohol je pro děti a dospívající více

nebezpečný než pro dospělé. Jejich játra a orgány nejsou schopna ho odbourávat

v takové míře jako je tomu u dospělých osob a navíc mají mnohem nižší tělesnou

hmotnost. Již velmi malé množství alkoholu může vyvolat u dětí a mladistvých

nebezpečně těžké otravy. Návyk na alkohol se u dětí a dospívajících vytváří velmi

rychle (48). Užívání alkoholu jako drogy s sebou nese velké množství problémů, proto

v minulosti bylo učiněno mnoho pokusů o zakázání nebo omezení jeho konzumace.

Lze říci, že žádný z těchto pokusů nebyl příliš úspěšný (51).

Alkohol je psychoaktivní látka, s níž mají děti 1. zkušenost už ve věku kolem

11-13 let, i když se první konzumace alkoholu uskutečňují ve věku předškolním. Velké

množství dětí poprvé ochutná alkohol z rukou svých rodičů, kteří jej dětem nabízejí

pouze k ochutnání (55). Studie ESPAD uvádí, že chlapci jsou častějšími konzumenty

alkoholu nežli dívky. Bylo prokázáno také prokázáno, že chlapci užívají alkohol i ve

větším množství oproti dívkám (20).

1. 1. 3 Účinky alkoholu

Alkohol ovlivňuje přímo celý centrální nervový systém. Alkohol může také

dráždit trávicí ústrojí a při svém odbourávání velmi zatěžuje játra (40).

V případě, kdy alkohol zasáhne čelní lalok, začíná být člověku jedno co jí a vypije (58).

Účinek alkoholického nápoje závisí na jeho koncentraci, rychlosti pití alkoholu,

přítomnost jídla v žaludku a tělesné hmotnosti. Jelikož dochází k nárůstu tolerance,

účinek také záleží na tom, do jaké míry je dotyčný zvyklý pít alkohol (57).

Alkohol má pro většinu jedinců anxiolytický účinek, uvolňuje jejich psychické

napětí, zlepšuje náladu a také zvyšuje pocit sebejistoty. Změny chování následkem
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požití alkoholu jsou individuálně rozdílné v závislosti na množství, koncentraci

alkoholu v alkoholických nápojích, pohlaví, tělesné hmotnosti, hladině alkoholu v krvi

a době uplynutí od poslední dávky (21).

Bezprostřední účinky - pocit uvolnění, hluboké stavy bezvědomí, opilost, vzrušení,

euforie, teplo, příjemná změna nálady (26).

Viditelné příznaky – povídavost, vrávoravá chůze, dvojité vidění, poruchy paměti,

nezřetelná výslovnost, nereaguje na zevní podněty, je zde ohroženost vdechnutí zvratek,

zadušení (26).


[…]


_____________________________________________________________________________

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Věk: (vepište)

………………. .

3. V kolika letech jsi poprvé ochutnal (a) alkohol:

a) 0-10

b) 11-13

c) 14-15

d) 16-18

e) 18 a více

f) ještě jsem alkohol nepil (a)

4. Kdo Vám alkoholický nápoj nabídl?

a) kamarádi

b) někdo z rodiny

c)sám

d) někdo jiný. Kdo? …………………………

5. Alkoholické nápoje do přiměřeného množství (2 dcl vína, 0,5 piva či 0,5 dcl čistého
alkoholu) obvykle piji:

a) denně

b) jednou týdně

c) několikrát za týden

d) jednou až třikrát za měsíc

e) příležitostně – několikrát za rok

d) abstinuj

e) jinak. Jak? ………………. .

6. Alkoholické nápoje nad přiměřené množství (2 dcl vína, 0,5 piva či 0,5 dcl čistého
alkoholu) obvykle piji:

a) denně

b) jednou týdně

c) několikrát za týden

d) jednou až třikrát za měsíc

e) příležitostně – několikrát za rok

d) abstinuji

e) jinak. Jak? ………………. .

7. Pokud pijete alkohol, stalo se Vám za posledních 30 dní, že jste se „opravdu opil (a)“?

a) ne

b) ano, jedenkrát

c) ano, vícekrát

d) ano, stane se mi to přibližně jednou do týdne

e) ano, stane se mi to vícekrát do týdne

f) ano, stává se mi to téměř denně

g) jinak. Jak? …………………

8. Pokud pijete alkohol, kterému druhu nápoje dáváte přednost?

a) pivo

b) víno

c) tvrdý alkohol

d) míchané nápoje a likéry

e) jiné. Jaké ? …………………

9. Z jakého důvodu nejčastěji pijete alkohol?

a) z nudy

b) přizpůsobení se partě

c) osobní problémy

d) stres (zkoušení, písemky, apod. )

e) chutná mi

f) odstranění zábran a studu

g) jiný důvod. Jaký? ………………………….

10. Kde nejčastěji požíváte alkoholické nápoje?

a) sám

b) v partě

c) s přáteli v restauraci či společenských akcích

d) při rodinných oslavách

e) někde jinde. Kde? …………………………

11. Kolikrát jsi b ěhem posledních 30 dnů požil (a) alkohol včetně piva?

a) nikdy

b) ano, požil (a). Kolikrát? ………………. .

12. Tabákové výrobky:

a) jsem nikdy nekouřil (a)

b) kouřil (a) jsem, ale již nekouřím

c) kouřím jen příležitostně (méně než 100 cigaret za rok)

d) kouřím pravidelně

13. Pokud kouříte pravidelně, kolik cigaret vykouříte za den?

a) do 5 cigaret

b) 6-10 cigaret

c) 11-20 cigaret

d) více než 20 cigaret denně. Kolik ? …………………………. .

14. Pokud máte zkušenost s kouřením cigaret, v kolika letech jste kouřil (a) poprvé?

…………………………. .

15. Pokud kouříte pravidelně, od kolika let?

…………………………

16. Kofein přijímáte nejčastěji ve formě:

a) káva

b) čaj

c) kakao

d) čokoláda

e) limonáda (Coca-cola, Pepsi cola, Kofola)

f) energetické nápoje (Redbull, semtex)

g) guarana

h) jiné. Jaké? ………………. .

17. Potřebujete k běžnému životu či pracovnímu nebo studentskému vytížení kofein?

a) ano

b) občas ano

c) ne

d) jinak. Jak? ………………. .

18. Kofein užíváte v množství (hrnek povzbuzujícího nápoje s obsahem cca 0, 3l):

a) neužívám

b) pouze příležitostně

c) přibližně jedenkrát týdně

d) vícekrát týdně, ale ne denně

e) denně 1-2 hrnky

f) denně 3-4 hrnky

g) více než 4 hrnky. Kolik? …………………………

19. Pokud kofein konzumujete pravidelně, v kolika letech jste začal (a)?

………………. .

20. Pokud kávu konzumujete pravidelně, z jakého důvodu?

a) kvůli její chuti

b) z nudy

c) ze zvyku, např. když ráno vstanu, po obědě, apod.

d) pro běžné denní fungování

e) stres (zkoušení, písemky, apod. )

f) ze zdvořilosti (ve společnosti, na návštěvě, spod. )

g) jiná možnost. Jaká? …………………………

21. Užil (a) jste během SŠ studia nějaký lék bez lékařského doporučení?

a) ne

b) ano

c) ano – léky s vysokým stupněm nebezpečí návykovosti (léky pruhem)

Uveďte jaký: …………………

22. Pokud ano, o jakou skupinu léků se jednalo ?

a) léky na spaní

b) léky na bolest

c) léky proti úzkosti

d) jiné léky. Jaké? ………………………….

23. Užíváte v současnosti nějaké léky bez lékařského doporučení/předpisu?

a) ne

b) ano. Jaké konkrétně? ………………………….

24. Anabolické steroidy (doping):

a) jsem nikdy neužíval (a)

b) užíval (a) jsem, ale již neužívám

c) užívám jedenkrát týdne

d) užívám několikrát do týdne

e) užívám jedenkrát denně

f) užívám několikrát denně

g) užívám jinak. Jak často ?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25. Pokud jste někdy užil (a) anabolické steroidy, v kolika letech poprvé?

………………………. .

26. Pokud anabolické steroidy užíváte, tak z jakých důvodů?

a) zvyšují mé svalové schopnosti

b) zlepšují moji vytrvalost při sportu

c) chci mít vypracovanou a svalnatou postavu

d) jiná možnost. Jaká?

Děkuji za ochotu při vyplnění dotazníku

Kristýna Peclová

Zdroj: Vlastní výzkum