JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kristýna PECLOVÁ**
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: **LEGÁLNÍ DROGY A JEJICH UŽÍVÁNÍ U STUDENTŮ
STŘEDNÍCH ŠKOL V OKRESE TÁBOR**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Dobré, funkční**
3. Nejsou v textu obsaženy
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci **nemám**.

Další hodnocení:

Bakalářská práce v rozsahu 72 stran (plus přílohy) řeší téma, které patří v naší odborné literatuře spíše k běžným a relativně dobře prozkoumaným, tj. zmapování rozsahu konzumace návykových látek u středoškoláků ve vybraném regionu.

Klad práce tvoří velký populační soubor (209 osob) a rozsáhlá odborná literatura použitá pro teoretickou část práce. Lze jen litovat, že odborné zdroje, které prezentují řadu zjištění v dané oblasti, již nebyly použity pro srovnání výsledků vlastního výzkumu. Přes tyto drobné nedostatky má bakalářská práce má odpovídající úroveň.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spočívá přínos bakalářské práce k danému tématu?

Datum: 12. května 2010

Podpis oponentky bakalářské práce.....